
pag. 1 di 8 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 

  
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

Servizi Manutentivi Alto Friuli 
Maria Camilla Bortolotti  

 
 

 
 

N.  1024 DEL 07/06/2024 
 

 
 
 

AVENTE AD OGGETTO: 
Intervento del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza finanziato dall'Unione 
europea – Next Generation EU – Missione 6 componente 1 – Investimento 1.1 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1024 del 07/06/2024 
 

pag. 2 di 8 
 

– Lavori di "Realizzazione di una casa della comunità presso il fabbricato D "Ex 
Fisiatria" di San Daniele del Friuli (UD)" in Via Carducci 5 (CUP 
F82C22000190006). Erogazione anticipazione contrattuale all'Impresa 
esecutrice Tecnica Restauri s.r.l con sede in Via Banchina dell’Azoto n. 15, 
30175 Marghera- Venezia (VE) - CIG derivato A01A661FAE. 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1024 del 07/06/2024 
 

pag. 3 di 8 
 

OGGETTO: Intervento del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza finanziato 
dall'Unione europea – Next Generation EU – Missione 6 componente 1 – 
Investimento 1.1 – Lavori di "Realizzazione di una casa della comunità presso il 
fabbricato D "Ex Fisiatria" di San Daniele del Friuli (UD)" in Via Carducci 5 (CUP 
F82C22000190006). Erogazione anticipazione contrattuale all'Impresa 
esecutrice Tecnica Restauri s.r.l con sede in Via Banchina dell’Azoto n. 15, 
30175 Marghera- Venezia (VE) - CIG derivato A01A661FAE. 
 
 
PREMESSO che: 
- in attuazione della L.R. 17 dicembre 2018 n. 27 recante “Assetto 

istituzionale ed organizzativo del Servizio sanitario regionale”, con D.G.R. n. 
2174 dd. 12.12.2019 e D.P.G.R. n. 0223/Pres. dd. 20.12.2019, a decorrere 
dal 1° gennaio 2020, è stata costituita l’Azienda Sanitaria Universitaria 
“Friuli Centrale”, subentrata nel patrimonio ed in tutti i rapporti giuridici 
attivi e passivi della cessata Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di 
Udine, della cessata Azienda per i servizi sanitari n. 3 “Alto Friuli-Collinare- 
Medio Friuli” ed in parte di quelli della cessata Azienda per i servizi sanitari 
n. 2 “Bassa Friulana-Isontina”; 

- con decreto n. 912 del 23.09.2020, il Direttore Generale dell’Azienda 
Sanitaria Universitaria “Friuli Centrale”, nelle more dell’adozione dell’Atto 
Aziendale, ha ridefinito le funzioni e l’articolazione organizzativa del 
Dipartimento tecnico, individuando la SOC Sviluppo e Manutenzione Edile 
Impiantistica A, in sostanziale continuità con la SOC Gestione patrimonio 
mobiliare ed immobiliare, e confermando quale titolare della Struttura l’arch. 
Marino Ettorelli; 

- con decreto n. 581 del 24.05.2022, il Direttore Generale ha adottato l’Atto 
Aziendale, nel quale è prevista l’attivazione della SOC “Servizi Manutentivi 
Alto Friuli”; 

- con decreto n. 411 del 18.04.2024, il Direttore Generale ha conferito 
l’incarico di Direzione della Struttura Operativa Complessa “Servizi 
Manutentivi Alto Friuli” all’ing. Maria Camilla Bortolotti; 

 
RICHIAMATO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza presentato dall'Italia, 
definitivamente approvato con Decisione di esecuzione del Consiglio Europeo 
del 13.07.2021, che riserva capitolo specifico alla definizione degli obiettivi da 
perseguire al fine di allineare i servizi sanitari e assistenziali ai bisogni di cure 
dei pazienti, prevedendo, tra l’altro, la Missione 6 - SALUTE articolata in due 
componenti (C1 e C2) di cui la C1 "Reti di prossimità, strutture intermedie e 
telemedicina per l'assistenza sanitaria territoriale" volta a rafforzare e 
migliorare la qualità delle prestazioni erogate sul territorio mediante il 
potenziamento e la realizzazione di specifiche strutture denominate Case di 
Comunità, Ospedali di Comunità, e Centrali operative territoriali, dove erogare 
i servizi di base e di assistenza intermedia; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1024 del 07/06/2024 
 

pag. 4 di 8 
 

 
VISTO il decreto del Ministro della Salute del 20 gennaio 2022, avente ad 
oggetto la ripartizione delle risorse del PNRR e del PNC a favore dei soggetti 
attuatori Regioni e Province autonome (di seguito “Soggetti Attuatori”) per i 
progetti del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano per gli 
investimenti complementari (PNC), adottato a seguito dell’Intesa in sede di 
Conferenza Stato Regioni sancita in data 12 gennaio 2022 e pubblicato in 
Gazzetta Ufficiale n. 57 del 9 marzo 2022, con cui sono state definite le risorse 
complessivamente ripartite a favore della Regione Friuli Venezia Giulia per 
complessivi € 147.999.067,13, di cui € 34.256.093,22 per la realizzazione delle 
Case della Comunità, € 4.090.351,76 per la realizzazione delle Centrali 
Operative Territoriali (COT) ed € 18.685.141,76 per la realizzazione degli 
Ospedali di Comunità; 
 
RICHIAMATO il Decreto del DG n. 314 del 25.03.2022, integrato con Decreto 
del DG n. 357 del 01.04.2022, con cui si è provveduto tra l’altro a: 

- nominare l’arch. Marino Ettorelli quale Responsabile Unico del 
Procedimento degli interventi in attuazione degli obiettivi del PNRR di cui alla 
Missione 6 Componente 1 da eseguirsi presso il fabbricato D “EX Fisiatria” di 
San Daniele del Friuli; 
- dare mandato ai RUP e alle strutture aziendali competenti, nelle more 
dell’approvazione del Piano Operativo Regionale e dell’attribuzione formale 
delle risorse previste dal PNRR ad ASU FC, di adottare tutti gli atti e 
adempimenti amministrativi conseguenti necessari per dare avvio e 
attuazione agli interventi; 

 
CONSIDERATO che, a far data dal 01 ottobre 2023, l’arch. Marino Ettorelli 
non è più in servizio presso l’Asufc e che è stato pertanto necessario procedere 
alla nomina di un nuovo Responsabile Unico del Procedimento dei suddetti 
interventi; 

 
RICHIAMATO il Decreto del DG n. 1125 del 11.10.2023 con il quale è stato 
nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP) relativamente agli 
interventi previsti nell’area dell’Alto Friuli dalla Missione 6 Salute (M6) – 
componenti C1 e C2 del PNRR, come meglio declinati in apposita tabella 
riportata nel suddetto decreto e  tra i quali è ricompreso l’intervento per la 
realizzazione della Casa di Comunità di San Daniele del Friuli, l’ing. Valentino 
Pillinini dirigente ingegnere presso la struttura Complessa “Sviluppo e 
Manutenzione edile impiantistica A”; 
 
DATO ATTO che: 
- con deliberazione della Giunta Regionale n. 550 del 22.04.2022 è stato 

approvato il Piano Operativo della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 
per l’attuazione del PNRR, parte integrante del Contratto Istituzionale di 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1024 del 07/06/2024 
 

pag. 5 di 8 
 

Sviluppo sottoscritto tra il Presidente della Regione ed il Ministro della Salute 
in data 30.05.2022 in attuazione alla Missione 6 componente 1 - Reti di 
prossimità, strutture intermedie e telemedicina per l’assistenza territoriale; 

- il suddetto Piano Operativo prevede tra l’altro l’intervento di realizzazione di 
una Casa della Comunità San Daniele del Friuli, con un finanziamento di 
fondi comunitari di € 1.489.395,00; 

 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile della struttura n. 2387 del 
15.12.2023, con la quale si è provveduto ad affidare, nell’ambito dell’Accordo 
Quadro aggiudicato da Invitalia con provvedimento prot. 0350959 del 
01.12.2022, i lavori di “Realizzazione di una casa della comunità presso il 
fabbricato D “Ex Fisiatria” di San Daniele del Friuli (UD)” all’impresa Tecnica 
Restauri con sede in Via Banchina dell’Azoto 15, 30175 Marghera – Venezia 
(VE), C.F. e P.IVA 03835830260, come da Ordine Di Attivazione (ODA) n. 3 
sottoscritto digitalmente dallo stesso operatore economico in data 11.12.2023 
ed assunto al protocollo aziendale in data 13.12.2023 con il n. 182264, per 
l’importo di € 967.210,40 al netto del ribasso di gara pari al 17,981%, 
compresi € 36.257,81 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre 
agli oneri fiscali (IVA 22%) e quindi per l’importo complessivo di 
€ 1.179.996,69 (CUP F82C22000190006, CIG derivato A01A661FAE); 
 
VISTO il verbale di consegna dei lavori del 04.03.2024, redatto e firmato dal 
Direttore dei Lavori, ing. Domenico Cartolano, sottoscritto, inoltre, dal 
coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione, dall’impresa esecutrice e 
dal RUP; 
 
RICHIAMATO l’articolo 35, comma 18, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in ultimo 
modificato dall'art. 3, comma 4, del decreto-legge n. 228 del 2021, convertito 
dalla legge n. 15 del 2022, che prevede la corresponsione in favore 
dell’appaltatore di un’anticipazione del prezzo, fino al 30% dell’importo 
contrattuale, subordinata alla costituzione di apposita garanzia fidejussoria 
bancaria o assicurativa, di importo pari all’anticipazione maggiorato del tasso 
di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell’anticipazione 
stessa;  
 
CONSIDERATO che l’impresa Tecnica Restauri s.r.l. ha trasmesso in data 
02.04.2024 la nota protocollo n. 51504 per richiedere l’anticipazione 
contrattuale del 20% per l’esecuzione dei lavori di “Realizzazione di una casa 
della comunità presso il fabbricato D “Ex Fisiatria” di San Daniele del Friuli 
(UD)”, pari ad € 193.442,07 oltre IVA 22%, come previsto dal sopracitato art. 
35, comma 18 del D.Lgs. 50/2016; 
 
CONSIDERATO che l’impresa Tecnica Restauri s.r.l. ha trasmesso con 
medesima nota del 02.04.2024 la garanzia fideiussoria per l’anticipazione n. 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1024 del 07/06/2024 
 

pag. 6 di 8 
 

KL2400091, emessa in data 18.01.2024 da KLPP Insurance & Reinsurance 
Company LTD e firmata digitalmente, dell’importo di € 198.278,12, pari 
all’anticipazione contrattuale maggiorata del tasso di interesse legale del 
2,50% stabilito ai sensi del D.M. 29 Novembre 2023 per il periodo necessario 
al recupero dell’anticipazione stessa secondo il cronoprogramma dei servizi 
affidati; 
 
RILEVATO che l’impresa Tecnica Restauri s.r.l. di Marghera – Venezia ha 
trasmesso la fattura n. 24035 PA del 13.05.2024 per l’importo di 
€ 193.442,07, oltre IVA 22% e, quindi per complessivi € 235.999,33, quale 
anticipazione contrattuale per l’esecuzione dei lavori di “Realizzazione di una 
casa della comunità presso il fabbricato D “Ex Fisiatria” di San Daniele del Friuli 
(UD)”; 
 
RITENUTO per quanto sopra esposto di procedere alla corresponsione 
dell’anticipazione contrattuale dell’importo di € 193.442,07, oltre IVA 22% e, 
quindi per complessivi € 235.999,33 all’impresa Tecnica Restauri s.r.l., 
procedendo alla relativa liquidazione sul conto corrente dedicato comunicato 
dalla stessa impresa ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
PRECISATO che l'importo della garanzia viene gradualmente ed 
automaticamente ridotto nel corso dei servizi di progettazione, in rapporto al 
progressivo recupero dell'anticipazione attraverso il pagamento delle attività 
svolte; 
 
VISTO il DURC regolare dell’impresa Tecnica Restauri s.r.l. di Marghera – 
Venezia, valido fino al 27.09.2024; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell'art.3 della Legge n. 136/2010 e successive 
modifiche ed integrazioni, si è provveduto ad acquisire dall'ANAC, ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, il CIG derivato indicato in oggetto; 
 
DATO ATTO altresì che il presente provvedimento è conforme alla proposta 
del Responsabile del Procedimento; 
 

D E T E R M I N A 

 
per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati, di: 
 
1) PROCEDERE ai sensi dell’art. 35, comma 18, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

all’erogazione dell’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale 
all’impresa Tecnica Restauri s.r.l. di Marghera- Venezia, aggiudicatario dei 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1024 del 07/06/2024 
 

pag. 7 di 8 
 

lavori di “Realizzazione di una casa della comunità presso il fabbricato D “Ex 
Fisiatria” di San Daniele del Friuli (UD)”; 

 
2) LIQUIDARE all’Impresa Tecnica Restauri con sede in Via Banchina 

dell’Azoto n. 15, 30175 Marghera- Venezia (VE), Codice Fiscale e Partita 
IVA 03835830260, la fattura n. 24035 PA emessa il 13.05.2024 per 
l’importo di € 193.442,07, oltre IVA 22% e, quindi per complessivi 
€ 235.999,33, quale anticipazione contrattuale per l’esecuzione dei lavori di 
“Realizzazione di una casa della comunità presso il fabbricato D “Ex 
Fisiatria” di San Daniele del Friuli (UD)”  (CUP F82C22000190006, CIG 
derivato A01A661FAE); 

 
3) IMPUTARE la spesa complessiva di € 235.999,33 al conto 20.900 

“Immobilizzazioni materiali in corso e acconti” con trasferimento al conto 
20.200.200 a rendicontazione dei lavori, con conseguente incremento del 
valore dell’immobile; 

 

4) DARE ATTO che la spesa complessiva di € 235.999,33, IVA 22%, trova 
copertura nel quadro economico dell’intervento, dell’importo complessivo di 
€ 1.489.395,00, interamente finanziato con fondi comunitari PNRR Next 
Generation EU. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Responsabile della Struttura 
Sviluppo e Manutenzione Edile Impiantistica A 
Maria Camilla Bortolotti 
 
 
 
                     



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1024 del 07/06/2024 
 

pag. 8 di 8 
 

 
 
Allegati: 
   
 
 
Uffici notificati: 
Gestione Risorse Economico Finanziarie 
Sviluppo e Manutenzione Edile Impiantistica A 
 
 
 
 
 
 
 



 Atto n. 1024 del 07/06/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARIA CAMILLA BORTOLOTTI
CODICE FISCALE: BRTMCM83M63L483S
DATA FIRMA: 07/06/2024 17:17:30
IMPRONTA: 1634CDC3F25E71272C0DA88FCE4FFF8F7403C21AD61FA2DB129A6E3B84D8E55D
          7403C21AD61FA2DB129A6E3B84D8E55DDA394FC357C491AA04E6A9FB92E2732B
          DA394FC357C491AA04E6A9FB92E2732BD9F6AA40A978F99CFFD4C22C409ABB15
          D9F6AA40A978F99CFFD4C22C409ABB156C6D6EA03E2E2EFA1CB897C2833683B3


